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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 

helyben házhoz hordva: 
Egész övre . . H frt. 
Kel <«vre . . . I , 
Negyed étre . 2 „ 
Videxre píatán küldve: 
Erész dvré . !» frt — kr. 
Fel évre 4 „ 50 kr. 
Negyed . yre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben ; 
El'<!sz övre . i; frt — kr 
Fel évre . 3 . - . 
Negyed évre 1 „ 50 „

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre . 7 írt — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 „ 75 „

DMBOR és VIOLKI
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Purtlics könyv- és köuyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külfól^i.-ö&a^es hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal :

Sötét-s csendes utcza sar­
kán, Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, / 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bórmsntetlen levelekre rr. 
fogadtatnak el. Kézlra' /. 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni 
<1. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 8-tól 5 óráig.

A községekhez.
Talán nem művelünk fölösleges 

dolgot, midőn a megyei községek po­
litikusaihoz egy-két szót intézünk. Nem 
tárogató ez, melynek hangjai harezra 
szólítanak, csak egy kis ébresztő azok­
hoz, a kik berakva a magtárba a té­
lire valót, nyugodtan várják a ziman- 
kós telel, hogy már most jöjjön, ha 
úgy tetszik neki.

A tel földmiveló népünk szá­
mára jórészt arra való, hogy politizá­
lással töltse idejét.

Kedvencz foglalkozása ez a ma­
gyarnak, a ki alkotmányos életre szü 
letett, a ki nem szokta összetett kézzel 
nezni. hogy az idők véletlen szele mely 
fellegeket hajtja hazánk egére

Ha úgy együtt vagyunk a községi 
kaszinó kedélyes társalgójában s eltere 
forélünk mull és jövőről, — ne feled­
kezzünk meg a többi közt arról sem, 
hogy jövő tavasszal a már alapvona­
laiban megalakult megyei ellenzék, vég­
leges szervezetet ölt magara, s e tél 
folyama alatt kell a községekben ama 
procedúrának lassanként végbemenni, 
mely kisebb köröket alkotva lánczszem- 
ként fűződik a kerületi körökhöz, me­
lyek ismét a központban lelik föl gyú- 
pontjukat.

Lassú a procedúra, -- de hosszú 

a tói. Csak ne aludjunk mi, kik hivat­
va vagyunk népünknek a politika térén 
tanácsosai szolgálni.

Kört képezni, — annak szervezeti 
alakot adni, elnökét s jegyzőjét meg­
választani, hogy legyen, a ki érintke­
zik közvetlenül a kerülettel (mert tud­
valevő, hogy a községi körök elnökei 
hivatalból tagjai kerületük választmá­
nyának) s legyen, ki a levelezéseket 
folytatja.

Ilyen szerves egészet megyei el­
lenzék eddig még nem képezett s 
Bácsmegye büszke lehet arra, hogy 
egyedül áll a megyék között ott, a hol 
alkotmányos életéről van szó.

Ily szervezkedést maga a kormány 
is örömmel szemlélhetne abból a szem­
pont Ind, hogy a nép politikai érettsége 
fejlődik ezzel, ha szűkkeblű s féltékeny 
nem volna.

De — mert élete úgyszólván a 
nép tudatlanságán s félrevezotolteégéh' 
alapul, — hát a maga szempontjából 
jól teszi, hogy nem szereti.

Tegyen is meg mindent arra néz­
ve, hogy a megyei ellenzék szervezke 
dósé hajótörést szenvedjen, mert ha 
sikerül egyszerre oly összetartást léte-l 
siteni, a milyenről mi hazánk jövő fel- í 
virágozhatása érdekében álmodunk, — I 

akkor pakolhatnak Tisza Kálmánnál > 
együtt azok a megyei potentátok is, j

kik ma elbizakodottságukban határt 
sem ismernek.

A jó katona azonban akkor se fél, 
ha az ellenség kereszttűzbe is veszi s 
nem csügged, ha csatát is veszt.

A megyei ellenzék magva, ereje a 
kitartásban rejlik. Bennünket nem hiú 

, remények áltatnak, hanem a hazasze­
retet lángja hevít. Győzelmünk nem 
egyéni győzelem, melyből egyesek fog­
nak hasznot meríteni, hanem a nemzet 
győzelme leend a mai ravasz s erősza- 

i kos kormány felett. Hasznunk csak az 
i lesz, hogy igazán alkotmányos aera 
' virrad reánk, s a nemzeti akarat tisz- 
I tán fog előtérbe lépni, nem pedig a 
| meghamisított, vagy jobban mondva, a 
i megvett népakarat.

S ezt látva a jövő lathatárán, 
j örömmel küzdünk tán meg évek hosszú 
I során át is. mert a magyar igazán 
i büszke nevére csak akkor leend, ha 
| majd mint Széchenyi mondta, nem volt, 
hanem valósággal lesz I

Községi politikusaink ilyen eszme­
cseréihez mi is e löpke gondolatokkal 
kívántunk hozzájárulni.

Jegyző választás Mély kúton.
Egy "gy halk fohász százak kebeléből : 

„hál' Istennők I lúleslillik rajta I4 Kérdezni 
fogjak t olvasóim, hogy ugyan minő fontot 
esemény adhatta magát elő szerény közsé

gilnkben, melynek elmúlta örömmel tölti e 
atyafiaink kebelét. Hát biz nem volt az más,, 
mint az október 28-án megejtett jegyzővá­
lasztás.

A pártok zaja lecsöndesült, a műkőjé­
től hosszabb időn elszóhtott iparos ismét 
betérhet műhelyébe, hol is a megrendelések 
egész özöne vár reá, a pap ismét türemmel 
forgathatja bibliáját; szóval mindenki előbbi 
hivatásának szentelheti életét. Nagy ünnep 
volt a választás a mélykútiakra és ép azért 
nem elégedem meg azzal, hogy annyit írjak 
róla, miszerint: „az október 28 án megejtett 
jegyzőválasztáson Lajtay Benjámin választa­
tott meg szavazattöbbséggel.“ Már csak azért 
is megérdemli e választás, hogy több tért 
szenteljünk neki, mert ezen választás azok 
közé tartozik, mely változatosságban, kellemes 
és kellemetlen episódok nyújtásában oly fö­
lötte gazdag s mi tűrés-tagadás a dologban, 
még a psychologus részére is, mint tanul­
mány tárgy fölötte becses.

Nem mostan történt dolog, amit mon­
dandó vagyok ; de miután a választással oly 
szoros összefüggésben van, el nem hallgat­
hatom. Egy derült szeptemberi napon, barom 
Ünnepnapi köntösbe öltözött férfiú kötötte le 
figyelmemet, kik szivar-szóval utczaról utczara 
házról házra jártak.

Első pillanatban nem is gondolhattam 
egyébre, minthogy ezek vőfélyt, vagy nász- 
nagyi minőségben tisztelegnek a ház gazdá­
jánál ; de közelebbről vévén őket azemügyre 
nélkülözték mindazon jelvényeket, a minőkkel 
az ily tisztségben járók felruházva lenni szok­
tak, s nyomban bizonyossá lettem az iránt, 
hogy más, még annál is fontosabb missioban 
járhatnak.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
Jövendölés.4-)

Talpra kelt egy hadsereg miattam - 
\ alamennyi : lelkes katona,

Gyűjtik már az. előfizetőket, 
»S iiu mosolyog egem csillaga ;

Ne búsuljatok hát jó barátim, 
Dicsőségem osztom veletek!

Majd lehordják becsületes módon 
A hírlapok költeményimet!

Édes anyám - ki bölcsőm ringattad 
Reményidben nem caalatk .zál —

Első dalod, melyre tanítottál 
Ajkamról most fel magasra száll!

Hadd legyen, ha eddig volt keserved 
Most ez. egyszer igaz örömed: — 

Majd lehordják becsületes módon 
A hírlapok költeményimet !

Kicsiny falu — a hol nevelkedtem 
Szép emlékek aranyhalmaza

Íme itt van ifjúságom álma, 
Büszkén térek tehozzád haza, 

, Casinódban újságot olvasva — 
„Bírálat egy poéta felett4 —

>S azt találom, hogy jól lehordották 
A hírlapok költeményimet!

Jó Hiador ottan Szabadkában —
Alvó fény, mely még ragyogni fog —

•) Mntatióny Sírra Károly költeményeiből, 
melyek ssjló ulti rendelteinek Ár. előfizetési lelhivákt 
lapunk joiö kráinábau közöljük. A • erk.

Dagályos vagy azért, mivel szived, 
Bírálódnál forróbban dobog ;

— Node értem — toll után se nyúlnak 
Előre is ezer köszönet:

Néma csendben szebb a dal a ez okból 
Ignorálják : költeményimet.

Csillag Károly.

Aszobaur.
(Elbeiieks.)

Csöngői Pali azok közé a fiatal cin 
berek közé tartozott, kiknek jelmondata : 
Nincsen párja a gyöngy szabad életnek!

Élte is a világát szabadon, mint a 
madár; nem volt, a ki otthon marasztalja s 

: nem volt, a ki szemrehányással fogadja, lia 
. nem jött haza a rendes időben.

Ez az életmód szerfelett tetszett neki 
is fel is tette magában, hogy soha, de soha 
' meg nem házasodik.

Majd bizony ő még nyűgöt is vesz 
a nyakára s utóbb meg olyan feleséget kap, 
a ki folytonosan franczia rémregényeket 
olvas, melyek miatt örökké sótalan marad 
a hús és megkozmásodik a leves.

Ez a gondolat már egymagában is 
elég volt arra, hogy elhatározása egészen 
megszilárduljon.

Mert Pali valóságos gourmánd volt. 
Élt halt a jó ebédért s főzés dolgában, 
illetőleg az ételek inegbirálásában valóságos 

szaktekintély volt s mindeki tisztelettel ha 
jóit meg ebbeli nagy tudománya előtt.

Az ibolya szagát alig bírta megkülön 
' böztetni a rózsáétól, hanem ha elment egy 
ház előtt, melyben főztek, — az ételszag 
azonnal megcsiklandozta az orrát: minden 
tétovázás nélkül, a legnagyobb határozottság 
gal meg bírta mondani, hogy itt például 
franczia rostélyost készítenek, vagy almás- 
rétest sütnek.

Ezen a réven jutott be Pali a Taká- 
csékhoz is.

Egy derült őszi pénteki nap délelőttjén 
ott sétált a stáczió utczán, hát egyszer csak 
szimatolva megállt egy alacsony, de tiszta, 

. csinos külsejű, fehérre meszelt ház előtt.
— Ilin, hm. Itt bizony rák levest főz 

i nek ! Amit én már három hete nem is láttam 
Egy vendéglőben sem kaphattam, — pedig 
legkedvenczebb ételem. Szeretnék megkö­
tőim egy keveset belőle. De hogyan?

E szavaknál pillantása a kapura esett, i 
melyen egy fehér táblácskát vett észre. 
Közelebb lépett.

„E házban egy csinosan bútorozott 
szoba azonnal kiadó."

— Nagyszerű, ha nem is a rákleve- 
séknél van a szoba, de legalább van ürü 
gyem a bemenésre.

A rákleves szaga egyenesen egy nyit 
va álló konyha ajtajába vonzotta őt.

— Jó napot kívánok ! . Kezeit cso­

kólóm nagysád! szakító hirtelen félbe magát 
amint a tűzhely mellett gyönyörű .'/•■ke 
lánykát pillantott meg.

- .Jó napot uram. - Kit tetszik ke­
resni ?

llát . . . kérem . . . úgy olvastam, 
hogy itt egy hónapos szoba volna kia«.--

— Igenis. Majd behívom a máinál. 
Majd az megmutatja.

A mama jóképű, szelíd asszony -ág 
volt. A szoba természetesen felségesen meg. 
tetszett Palinak s szónélkül kibérelte

De kérem, mondá Pali czélja leié 
törve, éu már nagyon megszoktam, o -y 
otthon ebédelek. Nem volna szives illő díj 
mellett élelmezni is.

Pali nagyon megnyerte a mama ke 
gyet. Mert először is kezet csókolt neki. 
Aztán nem is alkudott a szoba árán.

— Miért ne? volt a felelet. N. m 
szoktam ugyan kosztot adni, hanem ön mi­
iünk fog lakni s úgyszólván családunk tagja 
lesz. Igen szívesen megteszem.

Akkor ma már otthon ebédelek s 
ebéd után elhozatom a podgyászomal Kiál 
tolt fel Pali elragadtatva, hogy ilyen kmiy 
nyeli sikerül rákleveshez jutnia.

Így is történt. Pali ott ebédelt s - p.-n 
nem volt oka a történteket megbánni. < Jlyan 
jóízű, zamatos ebédet, a milyent itt • írje 
tálaltak, már évek óla uem evett. Kivált a



Mivel pedig azon időben az öreg jegyző 
lemondásáról is a legkülönfélébb verziók ke­
ringtek községünkben, úgy egy pillanatra 
azon gondolat czikázott át agyamon, hogy 
hátba ezek kortesjáratra vannak kiküldve. 
Elmémet nem is soká kellett bánytatnom, 
mert másnap, harmadnap hasonló expediliokat> 
többet is volt szerencsém látni, s igy hypo 
tézisem nem volt alaptalan. — Eljött végre 
azon nap is, midőn az öreg jegyző hivatalá­
ról önként lemondott, búcsút vett községünk­
től, s ekkor jel adatott a nyílt agitátiók 

megkezdbetésére.
Az egyesekből hát csakhamar pártok 

alakultak. Két bajnokot látunk a küzdtéren 
feltűnni, az egyiket Lajtay B. a községben 
12 évig működő Begédjegyző, & másikat Szűcs 
Lajos kisszállás jegyző személyében. Mivel 
elég indiskret voltam a vetélytársakat t. ol­
vasóimmal megismertetni, legyen szabad ezen­
túl csakis Lajtay és Szűcs pártról szólanom.

Rózsás reményektől áthatva látjuk mind­
két pártot szemben állani, nem is sejtvén 
azon viszontagságokat, melyekkel megküz- 
deniök kell mindaddig, mig a Rubikonon át­
jutva, a koczka eldöntetik. Hogy egyik sem 
mondhatja el; „vtni, vidi, viciu (jöttem, lát­
tam, győztem) az előre gondolható dolog volt.

A pártok ezalatt folyton szervezkedtek, 
pártértekezletek, dörgő hangon elmodott szó­
noklatok úgyszólván napirenden voltak. — A 
pártértekezletet hébe-korba a szokásos „muri" 
is követte, — miközben sokan elmondták: 
„tyűha I soha sem halunk meg 1“ Gyöngyélot 
volt ez biz reánk nézve heteken keresztül; 
de azon intermezzokat, melyek ezalatt leját­
szódtak, épen nem vagyok hajlandó elhall­
gatni. A már kezdettől lógva is többségben 
levő Lajtay pártot nagy pánik lepte el akkor, 
midőn két legbuzgóbb pártvezérét vesztette 
el, kik állításuk szerint magukra tisztát ve­
endő, (I) az ellenpárt táborához léptek. Az 
általános lehangoltságot növelte még azon 
körülmény, hogy községünk tisztelt kápiáuja 
Gy .... úr is kortesmezet öltött magára 
ékesszólásával iparkodott Szűcs párt részére 
előnyt biztosítani. Minden félelem azonban 
alaptalan volt s emlékeztetett a kis gyermekre, 
midőn az kendőt téve arczára, maga magát a 

bubusaal ijesztgeti.
A magyar ember ugyanis őseitől azon 

erényt örökölte, hogy adott szavát megtartja 
s kárhoztatja azt a ki szavát megszegi, s 
épen ez oknál a két áttért vezérte vajmi 
keveset hedentettek. — Mit tett ez alatt 
Gy . . . . ur? ó csupa keresztényi szeretet­
től áthatva felállt a nép előtt s kenelteljesen 
szórt kígyót-békát az ellenpártra, sőt tovább

rákleves ! < >h, annál felségesebbet, még Pá­
riában sem kaphatna.

Pali végtelen boldog volt. Egészen 
abba hagyta a járdataposást s egész délelőtt 
ott settenkedett a konyhában s bámulta a 
szép Mariska művészetét a kulináris tudó 
Hiányban. Azonkívül bő alkalma volt látni, 
hogy Mariska a háztartás többi ágaiban is 
nem kevés jártassággal bir, sőt mikor egy­
szer léghuzamtol kevés fogfájást kapott, 
Mariska olyan cseppeket adott neki, hogy 
fájdalma rögtön eltűnt.

Ily körülmények között Pali mindin 
kább kezdte megváltoztatni elveit s egy 
napon csak azzal lepte meg özvegy 1 akáca 
Péterné asszonyságot, hogy frakkot öltve, 
fehér nyakkendőben, klakkjával hóna alatt, 
ünnepélyes arcczal belépett s minden této­
vázás nélkül — megkérte Mariskát fele­
ségül.

A mamának semmi kifogása nem volt, 
Palinak kis birtoka után elég jövedelme 
volt ahhoz, hogy feleségét eltarthassa: Ma­
riska pedig pirulva vallotta be, hogy kis 
szivecskéjét régen odaajándékozta már a 
szobaurnák.

Rövid idő múlt el s a boldog mátka­
pár elmondta már a holtomiglan holtodig 
lant. — , . ,

A fiatal férj es neje ott ültek otthonos 
szobácskájukban s bizalmasan sugdostak

— Tudod e kedvesem, hogyan jutót 
tam hozzátok ?

menve, annyira elragadtatta magát, — hogy 
megfeledkezvén missiójáról a párt kérdést 
nemzetiségi kérdéssé degredálta vagy emelte, 
a mennyiben az ellenpártot „Zsidópárt- nak 
nevezé. Mint pártvezér az egyszer hál vas­
tag tapintatlanságot árult el.

Nézetem szerint, az oly pártvezér, ki az 
elleopirtot a sárga földig alázni iparkodik, 
az saját pártjában is csak a „rontó- szerepét 

játszi.
A mint t. olvasóim belátják, Lajtay 

párt meggyöngitve nem igen lett, de az ok­
tóber 20-ika mégis némileg zavarba hozta 
őket. Ezen napon ugyanis a helyettes jegyző 
ur a 12 éven át ernyedetlen buzgalommal 
működő Lajtait engedetlenség itb. miatt hir­
telen elbocsátottá. üe még ezzel se telt meg 
a keserűség kelyhe, mert névtelen levél be­
érkezése folytán az adófelügyelőség részéről 
21. és 22-én Lajtay ellen vizsgálat indít­
tatott.

az emelt vádak azonban az ellenpárt 
legnagyobb elégületlenségére alaptalanoknak 

bizonyultak.
Az ellenpárt úgy látszik minden ren­

delkezésére álló eszközt felhasznált Lajihay 
megtörésére; de ez igazsága, tisztasága ér­
zetében, mint az óriási tölgy daczolt a zugó 
viharral és fergetegael.

Ez időtől kezdve a Szűcs párttal, mint 
beteges, meggyengült elemmel találkozunk, 
és a párt egy választója néhány nappal a vá­
lasztás előtt kiadta szegénységi bizonyítványát 
egy „röpirat- alakjában, mely úgy stylusra, 
mint modorra nagyon messze túllépte az iro­
dalmi tisztesség határait. Benne nemcsak az 
ellenpárt van mocskolva; de még több me­
gyei kapaczitás is kompromittálva. Végén füg­
gelék gyanánt egy gúnydal is van csatolva, 
melynek „kaptafáját- is alja a szellemes 
autor megfeledkezvén azon igazmondásról; 
„sutor ne ultra erepidám" (suj.zter netovább 

a kaptafánál.)
A választó előtti napon vagyunk. A 

Szücs-párt minden gyengesége daczára íb 
csak folyton hitt, remélt, Pandora azelen- 
czéjét nem találta maga részére egészen üre­
sen ; de hisz remélni minden ember jogo 
aitva van.

Vérmes remények és aggasztó félelem 
közt derül fel az október 28 ika a választás 
napja. Minden választó, de nem csak ők ; 
hanem s község apraja-nagyja a szokottnál 
korábban búvik ki a dunnák közül, hogy a 
bekövetkező reményeknek szemtanúi lebes 
senek. Trombitahang éa hegedüszó mellett 
látjuk a pártokat zászlóik alatt impozáus 
menetben a községháza felé vonulni. Itt 12 

— Hát lakást kerestél . . .
— Dehogy lakást. Esze inágában sem 

volt. — Hanem a rákleves szaga csalt be 
hozzátok. Tudod, ez a kedvencz ételem. S 
a mint láttam, milyen jó gazdasszony, milyen 
jó szakácsnő, meg egész kis doktor az én 
drága muezuskám, hát egészen belebolon- 

' dúltam.
A muezuska elpirult s édes csókkal 

zárta le a beszélő ajkait.
De ez azért újra fölvette a félbesza­

kított tbémát.
— Ugyan mondd meg, muezuskám, 

honnan tanultad te mindezt ?
— Hiszen tudod, hogy én a „Magyar 

■ Háziasszony“ előfizetője vagyok. — Abból 
merítem az egész tudományomat. Altban 

I vannak kitűnő, kipróbált reczeptek, minden 
féle hasznos háztartási tanácsok, s még a 
gyógyításban is ad annyi útmutatást, a 
mennyit egy müveit, jó gazdasszonynak 
tudni kell.

Ekkor belépett a levélbordó • egy 
csomagot tett az asztalra.

Felbontották. A „Mágyar Háziasszo 
nyok Naptára- volt az 1886. évre.

Hát naptár is van a laphoz ? kérdé 
a férj.

— Hogyne volna, és még milyen ! 
, Annál mulattatóbb s a mellett hasznosabb 
naptár nincsen. — Tudod, még háztartási 
könyvviteli táblázatok is vannak benne. — I

csendőr képezte a válaszfalat » l,írlol< k8. 

zött. Eelealeueaek voltuk 
ily utániban, a tnenujlben Mélykút kozsígd- 
nek lakósai ez alkalommal sem vesztették el 
szokott higadtBágukat ea józaliaágukat, s az 
egész napon 4t a legcsekélyebb caeodzavarás 

nem volt észlelhető.
A választás, -- névszerint szavazas — 

9 órakor vette kezdetét, a járás derék szol- 
gabirajának pártatlan elnöklete alatt. Daczára 
annak, hogy egész napon át az eső öreg 
cseppekben hullott alá, a választók _ mindaz- 
által a legnagyobb önfeláldozással várták az 
esti fel 10 órát, a választás befejezését. 
Mintegy 980-an léptek a szavazó urna elé, me 
kék közül Lajthay Benjámin 603, Szűcs 
Lajos 397 szavazatot kapott. — A diadalra 
jutott párt a legnagyobb lelkesedés közepette 
vonult a győztes lakásához, s miután ez vá­
logatott szavakban köszönetét fejezé ki a 
benne helyezett bizalomért, a tömeg szét­
oszlott. Ugyanekkor egy halottas menet is 
vonul. A halott Szűcs Lajos mélykúti jegy- 
zösége. Requiescat in pace I .....

Nem szabad azonban a többi jelöltről 
sem megfeledkeznem. Számszerint még hár­
man voltak. Csakhogy róluk nem sokat irha­
tok, mert szavazatot bizony egyetlenegyet 

sem kaptak.
Végül legyen szabad azt kívánnom, bogi 

községünk jegyzőjét Lajthay Benjámint az 
Isten •‘oká éltesse jólétben és boldogságban, 
s hogy Méfj kúton jegyzőválasztás csakis egy 
fél század múlva legyen ismét.

Achilles.

Báró Rudits József újabb keletű érvényes 
végrendelete.

Ép ész és elmével átgondolva, határa- 
zottan kijelentem, hogy azon végrendeletem, 
mely Alföldy Gedeon kir. közjegyző urnái 
van megőrzés végeit általam letéve, úgy 
szinte azon végrendeletem, mely Groinon 
Dezső jó barátomnál van és ugyanoly sző 
végű, mint amelyik Alföldy Gedeon kir. 
közjegyző urnái van, érvénytelen s ennek 
foly tán összes ingó és ingatlan vagyonomról, 
újra határozottan kijelentem, hogy ép ésszel 
és elmével következőleg intézkedem :

1. Összes ingatlan vagyonúm hét egyen­
lő értékű részre osztassuk tel s ennek két 
hetedrészét törvényes nőmnek tulajdoni jogúi 
hagyományozom, egy hetedrésznek felét 
Rudits Károly nagybátyámnak, másik felét 
Rudits Mihály unokaöcsőinnek, egy heted 
részt Vojnite Etelka nagy uénémnek, egy 
hetedrészét elhunyt Kovacsics Antal fiú- es 
leánygyermekeinek egyenlő részben, végre 

Abba beírhatom egy krajezárig minden ki 
adásunkat és bevételünket s mindig tudom, 
mennyit szabad és lehet kiadnunk mindenre.

— Az igazán nagyon jó dolog. Hát 
azonkívül mi vau benne ?

— Nézzük meg.
Lapozni kezdtek a vaskos könyvben.
— Mennyi jó dolog van benne. Nézd 

csak ! Költemények Incrédi Lászlótól, Dengi 
Jánostól, Csáktornyái Lajostól, Percnyi Kál 
mántól, Kisteleki Edétől, Király Kálmántól, 
Városy Mihályiéi, Méry Károlytol, Halász 
Dezsőtől,— meg Lanka Gusztáv irodalmunk 
e jeles veterátija is irt bele költeményt. 
Aztán ez a sok czikk. Itt van egy mkor 
Margittól, itt Tölgyesi Mihály, dr. Murányi] 
Ármin, V. Gaál Karolin, Murányi Ernő, 
Lipóvszky Róza, Madarassy László, Milkó 
Izidor, Sziklay P. Gyula, Szalmás Arnold, 
Kenézy Csatár stb. Hát ez az egész évre 
szóló étlap, kis szakácskönyv és ez a sok 
közlemény ! No feleség, mostmár látom, 
hogy dicséreted nem volt hiába való s 
belátom, hogy nyomtatott betű utján is lehet 
valaki jó gazdasszony.

I»e aztán ezen étlap szerint főzd ám 
ez ebédjeinket, mert első pillanatra is látom, 
hogy a legnagyobb Ízléssel van összeállítva

Mészáros József.

OBV holodré.B.wk felét Clau.Hu. lkának, a 
második hotodrdaanok egy harmadát We™ 
Izabellának, a második harmadol Alföldy 
I.lván li.atlarlómnak, a harmadik harmadat 
Baloaay Hőnkének tulajdonjogul l.agyomá- 
nyozom.

f. Összes ingó vagyonom eladandó és 
az abból bejött pénzösszeget Almás és Kun­
baja községeknek, mint testületnek közezó- 
lokra forditandókat hagyományozom.

3. Összes ingatlan vagyonúmnak jöve­
delmét nőmnek hagyományozom, mindaddig, 
inig özvegy s nevemet viselendi.

4. Összes ezüst ékszereim és arany 
ékszereimet örömön Dezső, Sándor Béla 
és ifj. Szögyónyi László és Latinovits Gábor 
jó barátaimnak hagyományozom.

5. Ha netalán örököseim közül egyik 
vagy másik avagy mindannyian nem akar­
nák neki, illetve nekik általam hagyott ha 
gyományt elfogadni — azon esetben aként 
iutézkedem, hogy az el nem fogadott hagyo­
mányom bács bodroghmegyei 500 legkeve- 
sebb állami adót fizető család között egyenlő 
részben osztassák fel.

Kelt Budapest, 1883. évben, ápril. 17. 
P. H. Báró Rudits József s. k.

Mi alulírott együttesen jelenlevő tanuk 
mindhárman kijelentjük, hogy előttünk báró 
Rudits József ur, kit mi személyesen isme­
rünk, a jelen okmányt sajátkezűig irt és 
aláirt végrendeletének kijelentette, mit mi 
azzal Írunk alá, hogy báró Rudits József 
urat teljesen épeimével bírónak találtuk, 
mit szükség esetére bármikor esküvel is 
megerősíteni mindhárman készek vagyunk.

Kelt Budapesten, 1883. évi ápril. 17. 
P. 11. Vojnits Barnabás s. k. 
P. H. Milassin Mihály s. k. 
P. II. Garas Albert s. k. 

felkört tanuk.
Ezen végrendelet a mai napon a bu 

dapesti kir. törvényszéknél szabály szerint 
kihirdettetett.

Budapesten, 1885. október 19-én. 
Reviczky Ambrus s. k„ 

túrvizéki hiró.
Kridl Adolf s. k. 

•OrvBxéki jegyié

Hírek.
Ó-Felsége a magyar kir. honvéd hadse­

regben tettleges állománya ezredessé a gya­
logságnál Horváth Béla pacaéri illetőségű al­
ezredest, Cziráky Sándort az éjszak bácskai 
m. kir. honvédzásdóalj I. osztályú századosát 
zászlóalj parancsnokka, Feszti IUjmuod II. 
oszt, honvédszazsdost 1. oszt, századossá, 
Kolooits János az újvidéki 6. honvédzászlóalj 
hadnagyot fohadnagygya, Vagányt János szá­
zadost, kit nemreg helyből Szegedre helyez­
tek at, őrnagyi illetményekkel zászlóalj pa­
rancsnokká; a honvédorvosi tisztikarban telt- 
leged állományú I. oszt, ezredorvosokká: dr. 
Feuer Nithánt é> dr. llock Józsefet. Szabad- 
-agolt állományú 1. oszt, ezredorvossa, dr. 
To«b Miklóst, Cnrist Fereucz 23. gyalogezred 
hadnagyot fohadnagygya; —Nagel litva . 86. 
ezred Lisznyói Daum Gyula 23. ezr. és Ull- 
mann Miksa 23. ezred badaptodúkat hadna­
gyokká ; — a CsCndorseguel pásztori Paaz- 
hory Denea helyb. c->eodóríóbaduapyot II. 

oszt, századossá nevezte ki.
Kitüntetés. Ó-Felsége Wenczl Henriit 

uéinei-paiaukai lüzuitóuaka tűzoltó intézmény 
teiviraguztatasa körül és az egyes tűzeseteit 
.ilkalmaval kifejtett crdemeiuek elismeréséül 
az ezüst éidemkeredztet adományozta.

Bíró Antal a szabadkai királyi törvény­
széknek elnöke, október 21 én topolyai kir. 
járásbíróságnál a rendes évi vizsgálat meg- 
■ jtese vegeit Topolyán időzött.

Újvidékén oki. 22-én, egy ottani lakóM 
ökreit kihajtotta legelni a vasúti töltés mellé 
azonban az ökrök a töltésre felmásztak es 
az épen akkor jövő vonat állal, kettő a töl­
tésről ledobatott és egy másikat a vonat tel­
jesen szétzúzott.

Hymen. Bárány Sándor siklósi keres­
kedő oki. 27 én tartotta esküvőjét Strasser 
kulai rabbi leányjával, Gizellával, Kulán.

Clau.Hu


Az uj-vörbáazl uj róm. ka’h. templom­
ban okt. 27-én ez Angstner Jósáéi állal ké­
szített orgona megpróbáltatok és helyesnek 
találtatott.

A Br. Rudits féle végrendeletet illető­
leg a magyar tud. akadémia, az e tárgyban 
tartott értekezleten kijelentette, hogy a ha 
gyatékra minden igényét fentartja.

Életuntság. Csavita Pál szabadkai hor­
dár, Bndapesten közel a lánczhidhoz a ra­
kodó partról a Dunába vetette magát. A kö 

izeiben levő bajóalegényeknek sikerült még 
élve kifoeni.

Kalló Imre a szabadkai kir. törvényszék 
által a topolyai kir. járásbírósághoz aljegyzői 
minőségben kisegítőül átküldetett.

Topolya nem kap telekkönyvet. A kor 
mány ugyanis nem találta elégségesnek a 
községek által megszavazott hozzájárulási 
összegeket, s így a telekkönyv felállításának 
terhét el kellett ejteni. — íme, a szükkebb- 
lüaég, a fukarkodás, as érdekek fel nem fo­
gása hová vezetett ? Topolya oly hivatalt 
bocsájtott ki kezei közül, melyben a lakosság 
először maga közvetlenül is sokat nyer, ruá 
sodszor pedig a községek még szorosabb 
kötelékkel történt idecsatolása által, közvetve 
ia jelentékeny előnyökben részesült volna.

Pályázat. A staoisicsi pőstahivatalnál 
póstainesteri állomásra pályázat hirdettetik 
3 hét a'att.

Baján Zoltán Gyula színtársulata nov. 
6-ikán kezdi meg előadásait.

Kivándorlási hirdetmények kitiltása. Kül 
í földi ügynökök különösen Brémából és Ham 
| burgból halom számra küldik Magyarországba 
, egyszerű nyitott levélben kivándorlásra csá­

bitó hirdetményeiket, miijüknek egyedüli 
czélja, hogy a lépen ragadó kivándorlókat jó 
busás árért elszállítsák a tengerentúli boldog 
világrésvekbe.A közlekedésügyi miaisz'er en 
nélfogvA az ily nyitva küldött kivándorlási 
hirdetményektől a szállítási jogot a magyar 
korona oiszágainak összes területére nézve 
megvonta, a utasította a kir. postahivatalokat, 
hogy ilyeneket még kei eszi kötés alatt se kéz 
besitsenek, hanem a kitiltott hírlapik módjira 
postaigazgatóságaikhoz terjeszszék fel.

Kinevezés. Láng Béla poncsova királyi 
adóhivatali gyakornok a zentai kir. adóhi­
vatalhoz VI. osztályú adóhivatali tisztté ne 
vettetett ki.

Felhívás. Mindazon l. előfizetőket?, kik 
Sirius : „Bakaleveleit4 inogren lelni szívesek 
voltak, — felhívjuk, hogy az esetben, ha a 
szétküldött füzeteket meg nem kaptaK volna, 
e hó 15 éig e lapok nyomdájához forduljanak 
szíves megkereséseikkel. Később érkezendő 
rekurálások — figyelembe nem vétetnek.

Pályázat. A kulai adóhivatalnál Ili. osz­
tályú illetek kezelési számtiszti állomásra 2 
bét alatt pályázat hirdettetik.

A volt „Apadni sörcsariiok4-ot e hó 
1-én Matzitz Gusztáv, fiatal vendéglős vette át.

Czégbejegyzéiek. Schneilbach J. ve­
gyeskereskedő Moroviczáo. — Fürat M. A. 
röföskereskedó Német Palankan. — Síeffen 
Fülöp szatócs Ö-Verbaszon. — Geigurov 
Szredoje füszerkereskedó Zomborban. Gutt- 
mann L. vegyeskereskedő Dorosuón.

Felkarolva a nagy közönség kegye áltál, 
ma mar legkedveltebb hazisxerré lelt a kel­
lemesen a jótékonyan ható Brandt R. gyógy- 
Bieréaz-fjle svájezi labdacs. A ki székreke 
déaben, vértolulásban, fejfájásban, gyomorbaj- 

* kan atb. szenved, jobbat nem is tehet, mint 
ha egy kísérlettel meggyőződést szerez e 
labdacsok kitűnő hatásáról. Minden valódi 
dobozon (a gyógy-szerlárakbao 70 kr. kapható) 
ciégjegyül : egy fehér kereszt voiö.*  mezőben 
l Braudt R. névaláírása látható.

Hadi szolgálati kedvezem ny as epitö 
ipar >sok téli 'anfolyamanak tanulói szamara. 
A nvédelmi magyar kir. mimszteiium köz­
benjárása következtében az allami középipar- 
tanodaban az építő iparosok számára rende 
sett téli tanfolyam tanulói, ha még e tan­
folyam tartama alatt soroztainak be, a hadi 
szolgalat megkezdéséi tanulmányaik bevégzé­
se uláura halaszt hatják E tanfolyamra a be­
iratkozások még november 9-ik napjáig tar­
tatnak. I

A házaló kereskedés által űzött nagy­
mérvű visszaélések következtében okt. 31-én 
több megyéből összegyűlt kereskedők érte­
kezletet tartottak s behatóan megbeszélték 
azon lehető rendszabályokat, melyek az állan­
dó kereskedőket a házalók által űzött, káro 
sitáslól megótalmazhatják. Az értekezlet egy 
emlékiratba foglalta a vidéki kereskedők sé­
relmeit. Az emlékirat a hátrányok kifejtése 
után két pontban állapodik meg. Kéressék 
föl a keresk. miniszter 1. hogy az iparlörvény 
50. izakasza alapján k'bocsátott azon rendel­
kezését, — mely szerint az Árva-, Turócz- 
és Zólyom-megyei gyolcs áruk a származási 
bélyeg kitüntetése mellett heti vásárokon 
mindenütt elárusít hatók, — vonja vissza és 
a törvényszakasz teljes erejét állítsa helyre;
2. hogy a hatóságokat, — addig is, míg a 
házalás végleg megszüntethetővé válik, — szi­
gorú ellenőrzésre utasítsa. — Az értekezlet 
ez ügyben az egész országban mozgalmat 
indít s e mozgalmát több budapesti nagyke- 
reskedőezég is támogatja. Az emlékiratra 
tömeges aláírást fognak gyűjteni s e végett 
Pék Miklós elnöklete alatt (Kis-Komlós) vt- 
dékenkinl bizalmi egyéneket jelöltek ki, igy 
Bácsuiegyében Schuhmacber J. alelnököt Hód­
ságon. Az emlékiratot az aláírások összegyüj 
tése után Zichy Jenő gróf vezetése alatt egy 
küldöttség fogja a mi.iHzternek benyújtani.

Szerb színészet. F. hó 1-én megkezdték 
Zomborban Thália szerb papjai előadásaikat. 
Első előadásul Oneth György a „Vasgyáros4 
czimü drámája került színre, melyet azonban 
a szinlapok „A bányász4 crimmel tévesztettek 
össze. Pedig ámbár mindkét czim annyiból 
helye-, hogy Oneth-oek ily két regénye van, 
de egyik se téveszthető össze a másikkal. 
Egyébként az előadás kielégítő lett volna, ha 
Bliguy hg menyasszonya, illetőleg a vasgyáros 
neje szerepét Vuitsné, a ki már koránál s főleg 
testalkatánál fogva ily szerepekre nem alkal­
mas annyira tönkre nem silányitotta volna, a 
menynyire csak az adott körülmények között 
lehetséges volt. A közönség gyérszámban jelent 
meg, s úuy latszik az idén a szerb Tbáliának 
se lesz nratasa. A második előadás alkalmá­
val XI. Ltjos frauc/.ia színmű adatott kerek- 
ded, össze vágó szerepkiosztással s eléggé 
élénk játékkal. Egyes szereplők a közönséges 
vidéki szmészképességen felül is kiváló tehet­
séget aiultak el, melyet jövőre alaposabban 
méltatunk.

Helyettesítés. Radics György fógymn. 
igazgatónk, — ki az utóbb múlt hetek alatt 
súlyos beteg volt, s most teljes fölüdülése 
éidekebeu néhány hóra az igazgatás nehéz 
lei beitől magat fölmentette, a kir. főigazga­
tóság u'jan Jeszenszky Dezső fögyrnn. tanár 
ural helyettesítette igazgatói székében.

Pályázat. A bajai adóhivatalnál 11. oszt, 
hivatalszolgái állast a ö bet ala t pilyá/at hír 
detletik.

Hymen. Buránv Jenő zentai polgár le- 
áoyat Veronikát okt. 28-au vezette okaihoz 
Borsói János.

A cservenkai előleg es hitelügylet mint 
részvény tarsuaag könyvvivöje Rotli Zsigmond 
megszökött és e részvéuytarsasag csődöt 
mondóit. Tomeggoodnokui Kozma László ügy- 
ved ur lett kinevezve. E csődnél a budapesti 
piacz is éidekelve van, a mennyiben majd 
miudeu nagyobb budapesti bankintézetnek és 
takarékpénzt urnák van követelése a busóit 
társaság ellen, a mi körülbelül 100,001) írtra 
terjedhet. A társas g vagyoni ulia&arol eddig 
nincs biztos hír. A mull évi merleg a kővet­
kező tételekkel zárult : Vagyon: Készpénz 
7512 frt, lessamitoll vallók es adóslevelek 
90,323 Irt, különböző adósok 23,750 Irt, leltár 
326 irt, összesen 122,011 írt; teher: rész­
vénytőke 24,000 Irt (400 részvény á 60 fit,) 
tartalékalap 3638 írt, letetek 81,320 írt, jó 
tézony czelra 9 írt, átmeneti kamatok őooo 
írt, tiszta nyereség 1884 ben 8044 írt, a miből 
a tartalékalapra 1031 irtot, jutalékokra 1013 
frtot, osztalékra 6000 frtot fordítottak, vagyis 
résivényeiikinl 15 irtot, azaz 25%-ot. Az 
intézet összforgalma volt 5.734,113 frt.

„Agglegények titkos társulata*  czim 
mel, Zentán egylet van alakulóban.

A kiállítási sorsjegyok húzásánál a főbb 
nyereményeket a következő számok nyertek: 
1000 frtot nyertek : 2955 sor. 29 sz., 9938 
sor. 8 sz., 5739 sor. 20 sz., 7911 sor. 23 sz., 
1331 sor. 2-1 sz., 4056 sor. 72. sz., 1391 Bor. 
17 sz., 6214 sor. 60 sz., 9398 sor. 73 sz., 
6723 sor. 42 sz. 1500 fr’ot (egy iró szoba 
berendezés vagy egy 24 személyre való asz 
tali készlet) nyertek: 9492 sor. 34 sz., 7660 
sor. 61 sz. — 2000 frtot (egy olajfestmény) 
nyert: 1012 sor. 83 sz. — 2500 frtot (egy 
olajfestmény) nyert : 2637 sor. 71 sz. — 
3000 irtot (két olajfestmény) nyert: 1493 
sor. 29 szám. — 4000 forintot (egy ebédlő­
szoba b rendezés) nyert: 888 sor. 78 szám,
— 5000 forintot (ebédlőszoba berendezés) 
nyert: 4136 sor. 24 sz. 10.000 frtot (24 
személyre való ezüst evőkészlet) nyert: 2589 
sor. 22 sz. 20.060 irtó (gyémánt női ékszer) 
nyert: 7087 sor. 95 sz. Végre a főnyere­
ményt nyerte: 9120 sorsz. 62. sz. A főnye 
remény all egy 100.000 frtos aranyszoborból, 
de egy perczent levonással készpénzben is 
kifizetik az országos banknál.

Zentán a keresk. ifjak társulatának he­
lyiségében múlt hó 24 én lölolvasást tartott 
Kohn Ignátz okleveles tanító és társulati tag. 
A fölolvasás tárgyát: „A kereskedelem és 
ipar a középkotbán4 czimü dolgozat képezte. 

Kinevezés. Jankovich Aurél főispán 
a belső csendbizlosi állasra Tóth Ludasi Já 
nőst nevezte ki Szabadkan.

Baracska községben a marha közt ki­
ütött a köröm- és száj fájás, minek folytán 
a ragály tovább terjedése elleni rendszabályok 
és óvintézkedések megtétette f.

Kuczurán Kalmár György zentai segéd- 
lelkészre bízatott a plébánia gondozása.

Nyugdíjazás. Ors<.y Vilmos kir. törvény­
széki bno Szabadkán nyugdíjaztatok.

Dr. Patek é8 Gálfy féle sajtóperek tár 
gyalása í. ev nov. 18-ara halasztatott.

Szabadka városházának nagy harangja 
is megérkezett Budapestről. E harang több 
nap óta a varosháza nagy kapuja előtt köz­
szemlére vau kiállítva, számos nézője akad s 
a kővetkező feliratot viseli: „Az 1827-ben 
elhelyezett harang érczéből újjá öntetett Ma- 
muzsics Lázár polgármestersége alatt, csinálta 
Valser Ferencz Budapesten 1885. évben.*

Olcsóbb gyümölcs szállítás. Gyümölcs 
termelőink részéről általános lévén eddig a 
panasz a drága vasúti szállítás s ezzel kap­
csolatban a gyümölcs-forgalom kifejlődésének 
nehézségei miatt, a in. kir. államvasutak igaz 
gatósaga ennélfogva — méltányolva a koron 
kinti felszólalásokat — az összes magyar 
vasutak igazgatósagait I. évi nov. bó 6-ára 
értekezletre hívta meg, hogy a fennálló tari­
fákat átvizsgálván, a termelők igényeinek 
megfelelőbb és olcsóbb szállítási díjtételeket 
állapítsanak meg.

Szemata Ágoston oki. rajztauár, Szabad­
ka város fia, a vallás és közoktatásügyi mi 
niszter állal kiosztalm szokott művészi ösz­
töndíjak legelsőjét nyerte el.

A szabadkai pmezér egyesület okt 22-én 
tat tort gyűlésén tiszteletbeli elnökké Mamu- 
zsics Mátyás polgármestert és elnökké Eilen- 
berger Gusztáv vendéglőst választotta meg.

A kivándorolni szándékozók figyelmébe. 
A m. kir. beiUgymiuiazter e hó 15-ikeu 
43,954. szám alatt kelt körrendeleteben — 
minél szelezb körben leendő közzététel végeit
— tudatja a közigazgaiasi hatóságokkal, hogy 
az amerikai Egyesült-Államok tanacsa ez ev 
febiuar 8-ikau (48. congresszus 2. ülésén 11. 
R. 2. 550.) torvényt alkotott, melynek alapjait 
idegeneknek a külföldieknek, szerződés, vagy 
beleegyezés alapjáu törleuő bevándorlást az 
Egyesült-Államok tartományaiba ■ Columbiába 
szigorúan tillttik.

Tanulók és a vasul. Az osztrák-magyar 
államvasuitarsasitg közli : Az iskolák látoga­
tásának megkönnyebbítésére a tanuló ifjúság 
számúi a nov. 1-töl további intézkedésig a 
társaság összes magyar vonalam 11. es 111. 
osztályú havi bérletjegyek foguak kiadatni. 
A váltott jegyekkel, melyek Írásbeli kívánatra 
fognak az igazgató bizottság állal kiállíttatni, 
az e jegyeken megnevezett birtokos az illető 
viszonylatban a személyszállító vonalokat —

gyorsvonatok kivételével — használhatja. 
Minden tanév kezdetén a legelső bérleti me­
netjegy kiállítása csak a tanuló által látogatott 
iskolának igazgatóságától kiállított igazolvány 
alapján történik. E havi bérletjegyek után 
beszedendő illetékre nézve az illető viszony­
lat megjelölése mellett föl világosit ást adnak 
az oszt. magy. állam vasúti igazgató-bizottság 
(Váczi körút 50. 82.), valamint az összes ál­
lomások főnökei.

Állandó gyümölcBCKarnokot tervez Bu­
dapesten több pomológus, a hová a termelő 
mindenkor beküldhesse gyümölcsét s a kö­
zönség is fedezhesse szükségletét. A csarno­
kot az orsz gazdasági egyesület kertészeti 
szakosztályának pártfogása mellett tervezik 
s már be is adták az indítványt a szakosz­
tály végrehajtó bizottságának ülésén.

A „Vadászkürt“-szálló 
vendéglőse tisztelettel jelenti a n. é. kö­
zönségnek, hogy a „ Vadászkürt '-szálló 

teljesen átalakíttatván, minden konfortta! 
ellátva a közönség rendelkezésére áll.

Az emeleti szobákon kívül egy díszes 

s tágas

ebédlő
építtetett, ünnepélyes megnyitása folyó 
hó 7-ón szombaton leeod. Van szeren­
csém ezen ünnepélyes megnyitásra a n. 
e. közönséget tisztelettel meghívni.

Ízletes ételekről s jó borokról vala­
mint gyors kiszolgálásról gondoskodva 
lesz, — s ez alkalommal llerczeuberger 
bandor zenekara lúg közreműködni.

Tiszteiénél
Jlilielltb tárton, 

vcuuegion.

Rendőri hírek.
Bogsils Pál lopás oda tette miatt jog- 

érvényeién 6 havi oürtuure ítéli rab, óiul, 
helye liyurgyevó, Liáco Bodroghmegye, 2t> 
evu», gur. keleti, uulieu, iuldmiven, uugyaíga 
lúo ciu., lebtaikMta eruteljeu, arcau kurekded, 
arcaatiue egcozbegeu, baja gebxiunyebzinü, 
lumutt, hoiuiuka Mrauyun, aaemui acküBaaur- 
kék, niemülduke barua, urra en az aj a rendes, 
iogai epek, bajUbia ozuke, aaakaila borotvált, 
ana kerek, umertelu jelűi: roviuiato et bal­
kézén lOüO tetuviruxva, nyelvismerete : szurb, 
magyar ez román, rubazata : egy vörös-fe­
kete csíkos ujjasiueiieuy, egy tubziány nad- 
rag> egy tekeie, lapos Kalap, egy pár fél- 
esipö, egy rabiug, 1 darab gatya, úgy pa­
muting es pamutgaiya, tolyo bu Ju-eu a 
paucaovai kir. trvsaeki tugbazbul mugssükútt. 
?iyumoibndu eb kezrekeritebu eoclun biatos 
űriaelt alatt l'uncsovára Kiserenuu.

Odri Jakab bujiuoki lakun Bosnyák 
István ugyanénak bajuioki lakostul vett egy 
.» éves, teher, bal íülure jegyes tehénről 
bsulu hátiratok niarliajar.alat elvesztette. — 
Almás, 85. okt. 27. Özbiró.

Kolompár Maria maláb bűntettével vá­
dolt us ismeretien helyeken esavargásban 
lévő czigánynu nyomozaudó és feltalalasa 
useteben a legközelebbi kir. ügyészséghez 
kincreudu. Termete erős, közép, 3u—32 eves, 
areza kerek, haja fekete, »zeiue barna, kü­
lönös isinertetu jele : urra töven lnmlubelyus. 
Zunibur, 8ü. okt. 26. Kir. trvszek.

Kucsera Mdri remi lakosúd, egy Szabó 
Mihály bikityi laku» mint eladó, Kucscra 
Maria mint vevő nevére Bikityen folyó évi 
január 29 en 10. szám alatt 5 eves, fehér 
szőrű tehénről kiállított jarlatát elvesztette. 
Almás, 85. okt. 29.

Irodalom.
Fellő Rügyek/> Költemények. Irta: 

Amaranth. Zombor, 1885. Verses kísérletei 
egy írónak, ki más téren : a népszínműírói 
téren már aratott sikereket, de azért a köl­
tészet mintájának in udvarol szabad órái-

*) Koiolvcn lapunkban a kedvein kritikákat, 
koleh'siégüuknclt tartjuk koxolui a kedv esotlent is, 
mely annyival inkább érdemel ügyeimet, miután a 
„Némtet*-ben  látott napvilágot. A sserk.



ball. Ez a musa azonban csak elvétve pil­
lant rá biztatólag. A versek nagy része 
ihlet nélkül készült, s a 189 lapra terjedő 
kötetben alig van egy kis olyan darab, mely 
megérdmelnó, hogy a szerényebb igényű 
vidéki lap hasábjairól a több igénynyel 
biró versfüzér lapjaira kerüljön. Régi gon­
dolatok, sokszor megdalolt érzelmek pon­
gyola mezben képezik a kötet eharaeteris 
ticumát. Uj hangnak vagy csak routine nek 
is semmi nyoma. Még legjobbak a „Szere­
tet dalai*  nak egyes darabjai, melyeket nő­
véréhez intézett. Ezekben itt ott melegebb 
hanggal találkozunk, bár a technika kezdet­
legességét itt sem bocsáthatjuk meg a vers­
irónak. A kötet ára 1 írt 50 krajczár.

Az Egyetemes Regénytár. Singer és 
Wolfner budapesti kiadók e kitűnő vállalata, 
mely fennállásának rövid ideje alatt ország­
szerte közkedveltséget és szinte példátlan nagy 
keletet ért el, épp most bocsátotta ki ne­
gyedik kötetét. Ha az első két kötet a nagy­
nevű Ohnet Györgynek legújabb müve’, a 
Bányát, a harmadik pedig a legkedveltebb 
magyar elbeszélők egyikének, — Mikszáth 
Kálmánnak az összes kritika által jelesnek 
elismert elbeszélését „A lohiuai fü“ cziműt 
közölte, a negyedik kötetben az angol re­
gényirodalom egyik legfényesebb tehetségével 
a nem régeu elhunyt Ilugh Conway-vel is­
merkedünk meg, ki ezen utolsó, eredetiben 
is csak most megjelent regényének magyar 
fordításával a kiadók minden más idegen 
nyelvű kiadást megelőztek s kinek müvei 
Angliában és Amerikában tényleg a legolva 
BOttabbak. — A „Beatrice Házasságáéban, 
melyek az előttünk levő kötet az első részét 
tartalmazza, a jeles iró eme tulajdonai foko- 
zattabb mérvben találhatók föl. Hiszszük, hogy 
a derék kiadók e mű kibocsátásával csak 
emelni fogják vállalatuknak méltó kedveltsé- 
gét. A regény második és befejező kötete 
legközelebb fog megjelenni. Egy egy díszes 
kiállítású piros jászon kötet ára 50 kr.

A „Tanügyi Lapok", melynek Tón s 
Gusztáv a szerkesztője, nov. 1 én a követ­
kező tartalommal jelent meg : Leányiskoláink. 
Farkas Antaltól. — A tankötelesek összeírá­
sáról. Kovács Mihálytól. — Tankönyv ismer­
tetés. Kovács Istvántól. — A szemléltető 
oktatás uj taneszköze. — Irodalom. Önálló 
müvek. Folyóiratok és lapszemle. Különfélék.

Megjelent az „Olvasó kői “ szépirodalmi 
képes regény-folyóirat 10. füzete, mely Mon- 
tepin Xavér „A párisi vérdráma* 4 regényt 
folytatja. _________

NOVELLATAR.
Ilona.

— Elbeszélés. Irta: Krausz Bernát. —
I.

Hogyan ?
„Ilangicsál a fÜltnile a zöld ágon, 
A szerelem öröm s bánat e világon 
A harmatos bokrokban is azt mondja, 
Hogy az álkép sok ifjúnak fő gondja. 
Párjától vált gerlicze is njógdécscli, 
A szív akkor boldog, hívét ha felleli. — 
Nem érezni bajt, érezni aggodalom, 
Szivet adni, szivet venni egy fájdalom.“ j 

Somogyi népdal- 

Atád mváros egyik mellékutczájában, 
de az egész mezővárosbvn is mindenki igen I 
jól ismeri Békési uramat. Nemcsak azon egy­
szerű oknál lógva, hogy neki meglehetősen | 
látogatott czukrászafi műhelye, illetőleg czuk- 
rászdája vagy mint a czégfáblán az oda pin- 
gált „bőség szaru* 4 alól a medvenagyságú 
otromba betűkből kibilabizálható: „Condito- 
rei“ ja van, hárem sokkal jobban azért, mert 
neki van az egész mezővárosban a legtöbb 
férjhez való lánya, lévén azoknak teljes száma 
3, vagyis egy fertály tuczaf, ha ugyan a 4-ik 
ráhagyja m igát beszéltetni, hogy nem férjhez 
való. De bizony mar ez. is feszíti a mellét, 
és ugyancsak szeretné az előtte áll kát maga 
elől kiszorítani, ha ugyan itt is oem állna 
az a közmondás, hogy a többség győz. I Mert 
szegénykének meg kell hátrálni és arra, hogy 
ö is már elviselhetné a hosszú szokny át még 
csak gondolnia sem szabad, annál kevésbé

arra, hogy a czukrászdába járó urfiak közül 
csak egy gyei is szóba álljon.

Van tehát — ha ugyan még van ; de 
arról jót állok, hogy ezelőtt másfél évvel 
még volt — Békési inamnak 3 férjhez menő 
lánya.

Ez azonban Békési uramnak uem sok 
fejtörést okozott; még csak egy hajszála sem 
őszült meg miattuk — mint ő magát vigasz­
talni szokta, ha arra figyelmeztették, hogy 
gondoljon már valamit, mert egymás nyakára 
nőnek a lányai; hztán majd nehéz, lesz egy­
szerre mind fejkötő alá hozni I

„Oda se neki ! Nem olyan lány ok ezek 
— felelt ő phlegmatice — itt van; most is 
két kérő levelet kaptam, hanem csínján kel) 
bánni a dologgal . . . Ezt a I'ányt — tudja 
barátom, ez igen okos, ügyes és szorgalmas 
lány — — ennek már szemeltem ki egy épen 
hozzá iilö fiatal embert------ ehun a levele;
jövő hóban jön és magvan minden, puuctum.

„De hát ha majd annak az Erzsi fog 
megtetszeni? (Örzse volt a harmadik) kérdé 
valaki tőle.

„No, arról majd gondoskodunk, hogy 
úgy ne történjék — — szt ucse, a milyen 
nagy öidög ez. az örz«e, még megteszi, 
hogy elzavarja a fejét annak » fiatal ember­
nek -------ab, édes barátom, annak sehogy
se szabad megtörténni — — mondom úgy 
kell lenni, ahogy mondom I — Hát ’szen van 
itt még két kérő, ha kell 100 is, ehun a le­
vél ------- 1. 2, 3, "7.t a múltkor kaptam 4,
5, ezeket tegnap kaptam, 6, 7, 8, mondom, 
válogathat belőlük kénye kedve szerint, de 
ezt az egyet Fánnynak szántam------- hej
Ilka, (ez volt a második) Örzse, készüljetek, 

1 pakoljatok össze, jövő héten nagynénetekhez 
utaztok! Kérő jön házhoz, és ilyenkor gye­
rekeknek nem illik itt lenni!“

Hasztalan volt aztán minden ellenvetés, 
ha már egyszer Békési uram valanrt kimon­
dott. Most is el kellett volna mindakettőnek 
utazni, hanem Ilka igen szépen tudo't kö­
nyörögni, és aztán Fánny is hozzájárult ; igy 
történt aztán, hogy Örzsikének magának kel­
lett elu ázni.

♦ 
♦ *

A p—i gőzhajó állomáson a múlt nyá­
ron délután két órakor csak épen anny i ideig 
állott a Budapestre siető hajó, a mennyi idő 
alatt két utas beszállhato11.

Többen nem vártak rá, de a hajó sem 
várt többre.

Az egyik egy körülbelül 24 éves meg­
lehetős kellemes külsejű ifjú, egy könnyű 
kézi táskával sietett az előtte haladó körül­
belül 50 évesnek látszó öreg ur után, ki 
egy könnyű sétapálczán kivül mást nem vitt 
magával.

Az öreg ur éveinek ilyen szép száma 
daczára is olyan könnyeden, oly rugékony- 
sággal haladt a rögtönzött kis hídon át, mely 
a hajó és rakpart összekötő kapcsául szolgált, 
mintha csak 20—25 nv-írrepült volna a feje 
fölött, pedig ós/Ülo MIh-ii levő ho»zu kör- 
szakalla, melyben a gyenge szellő, mely vi­
zek fölött rendesen uralkodó, megkapaszko- 
dott, és pajkos játékát azaltal, hogy azt Val­
iéira terelte, váltig (Me, ma rói tanúskodott.

Az ifjú utana sietett, és pár pillanat 
múlva elh ngzott a hajóslegény „kész I*-jelsza ­
va, — a hajó ismét mozgásban volt.

Benn az utazók különféle csoportozatai 
között utasainkat egyszerre szem elől tévesz-1 
tettük ; < e nem úgy ők maguk egymást.

Az öreg ur éber figyelemmel kisérte az' 
ifjúnak minden mozdulatát, mit ez jokorj 
észrevevén, a hajófodélzetre sietett.

Alig két órai haladás után a hajó is­
mét állomáshoz ért.

V . . . varos volt ez. a kikötő, hol a 
hajó ismét megállt.

Az ifjút még mindig a fedélzeten lat­
juk. az. öreg urat azonban, kimenésre készen 
— sétapalczájával kezében, a kijáratnál 
találjuk, és ha pár pillanatig figyelemmel 
kisérjük, észre vehetjük, hogy tekintetét hol 
a fedélre re hol az ifjú felé, hol a nagy 
néptömegre, mely a hajó megérkezésére várt, 
irányozó.

Végre a hajó megállapodott.

Az öreg ur még egy pillantást vetett 
a fedélzetre, aztán elhagyta a hajót.

Az u n.-ok rohantak ki-be, amint kiki 
megérkezett, vagy indult; de ez. .fjut ott 
a fedélzeten nívóiról sem érdeklé. Jobbat 
leköltetelt annak figyelme egv jelenet altul, 
mely ott kint az. állomásnál szemei elolt |.- 
játszódott.

Egy migtalwp-W. minden mozdula­
tában kedves és vonzó leány egy éltesebb 
Ilinek karján sietett a hajóból épen most 
kiszállott, és már általunk ismert öreg ur 
elé, majd mindketten mohón öleltek at az 
érkezettet, és áraszták el szerető csókjaik­
kal .. .

Elég volt az. ifjúnak ennyi i«, hogy a 
kis csoportot többé soha el ne felejtse.

(Folyt, köv.)______________
Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdoiios.

Dr. MOLNÁR GYULA.
*j E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele­

lőséget a 8«erk.

ppczxzxzxzxzxzx:

gozmalom-részvenyiarsaság 
főraktára Zom borban.

i i ' an “ ”• '' közöiiM-g I., tudomására hozui, hogy
a helyb. SztojkoVl's fele házban volt

lisztfőraktárunkat
“ Sztanimirovlls lele hdzlia if.iutezai tí ttuk át.

Hogy h.zljeink minősége mennyivel inulja lelni az 
Jl.gyuriir.zag vidéki malmok produktumait, ehg.egeu u 
l.loy.l--nak egy megjelent közleményére utalt........ .. a
k.albtaa a kaiméval ,„Unit . melyet w...zerint itt közlünk 
,0.1 . i'im "Lü I nudlii-luk -/n.l.i. Igen jel, .... , ,„.,k , ....
*' i m mm K('tM’K< t. ,tzok trljesi-i, '' r-< iij pi n, kii< k Inon u

< i'iiKitiMrá ta A malom kizárólag irzm imz.át iK.kitz tói ." ",
rendknuh o-koitj, <#akn<m .ulatV, mz.li.zj.. áh.'i i.n'h khn. , k í.

m^ának'eze'* Za' 'j'1'-* Kjarlmány, .thal ujr*
kukthluh mar'i'.IiI.'/l?. t''",1 A creglcdi yozmal

Urmlat Hu,.,, , , m j .......... *

Ny. Muzsik és i’artlicöuál Zomborban.

Nyilttér.*)

*****

legjobb asztali- és Üdítő Ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
rjécohajoknál, gyomor- és hólyaghu- 

rútnál.

Ili Kori Henrik, ís 8yJaPe,i-
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